G liij

# GRAMMATICAE

¶ A deponēti, tria, præsentis, præteriti, futuri in, rus, vt recordās, recordatus, recordatur<sup>9</sup>, si verò sit ter  
tiæ speciei, quatuor, sequens, secutus, secuturus, se-  
quēdus, consolans, consolatus, consolaturus, con-  
solandus. ¶ A communi quatuor, secūdum formā  
quidem actiuam præsentis & futuri in rus, vt crimi-  
nans, criminaturus, secundum passiuam autem for-  
mam præteriti & futuri in dus, vt criminatus, crimi-  
nādus. ¶ Ab impersonali verò participia, nisi usur-  
pata fuerint non veniūt, vt à pœnitet, pœnitēs &  
pœnitendus, hoc fundamento iacto, agamus de  
singulis.

## ¶ De Participio præsentis.

P Articipium præsentis, duas habet terminatio-  
nes, ans, verbum primæ cōiugationis, vt amās,  
ens, aliarum coniugationum, vt docen<sup>s</sup>, legens, au-  
diens. ¶ A verbis actiuis significat actionem, exce-  
ptis paucis, quæ græcorum more passiuè capian-  
tur, ea, sunt, voluens, volutans, quassans, præcipitās  
tondens, euidēs, pro eo, quod voluitur, volutatur,  
quassatur, præcipitatur, tondetur, perspicuū : t ue  
perspectum est. ¶ A verbis neutrīs primæ, secūdæ,  
& quintæ classis significat actionem, vt carens, ser-  
uiens, currēns. ¶ A neutrīs tertiæ & quartæ classis  
passiouem, vt ardens, vapulans. ¶ A deponentib<sup>9</sup>  
& communibus actionem, vt cōsolans, criminās,  
nisi sit à deponentibus sextæ, à quibus, quoniā ea  
verba passiua sunt, passionem significat. vt oriēs,

nascens, Est notandum (ut docuit Valla) participium præsentis poni in significatione præteriti actiui. Valla lib.  
I. cap. 31. Ci  
cero. cum è Cilicia discedens Rhodum venissem idest cum discesssem, quod non memini in alio verbo inueniri. ¶ Ante se nullum regit casum, sed more adiectiuorum substantiis concordat, post se regit casum verbi à quo descendit, ut colēs deū. Solet autem exponi varijs modis, aut per nomen relatum & suum verbum, ut ego sum colens deū, idest, qui colo deum, aut per gerundum ablatiui, ut benefaciens gaudeo, idest, benefaciendo. aut per has particulas, cùm, dum, si, quia, ut me pre sente nō ausus es peccare, idest, cùm, vel dum ego præsens essem. Item viuente patre tantam peccatorum labem non cōtraxisses, idest, si pater viueret. Item sole lucente dies est, idest, quia sol lucet.

¶ De Participio præteriti.

P Articipiū præteriti tres habet terminaciones, in tus, ut amatus, in sus, ut visus, in xus, ut complexus. Quòd cùm à supino formetur addita. s. fit ut verbum carens supinis, careat etiam participio præteriti, & habens duplex supinum, habeat etiā duplex participium, ut tentum vel tensum, tentus vel tensus. ¶ A verbis passiuis significat passionē, ut doctus, amatus, Exceptis quibusdam quæ actio nem significant, Qualia sunt, argutus, cautus, circū spectus, consideratus, contentus, disertus, falsus, flu